Дело № 1-455/2019

25RS0029-01-2019-002416-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 28 мая 2019 года 

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Грищенко Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Уссурийского городского прокурора Цеунова В.И., старшего помощника Уссурийского городского прокурора – Григорьевой Т.А., 

подсудимых – ФИО1 и ФИО3, 

защитников – адвокатов Наполова В.А., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ и ФИО4, представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

потерпевшей – Потерпевший №1,

при секретаре – Шкода Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, XXXX, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГ Уссурийским городским судом по ст. 158 ч. 2 ст. п.п. «а,в», ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в», ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 69 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 69 ч. 3, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГ по постановлению Уссурийского городского суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 11 дней;

ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 158 ч. 2 п.п. «а,б,в», ст. 158 ч. 2 п.п. «а,б,в», ст. 150 ч. 1, ст. 69 ч. 2, ст. 79 ч. 7 п. «б», ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГ по постановлению Партизанского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 9 дней,

ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГ по постановлению Партизанского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ условно–досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 16 дней,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, 

ФИО3, XXXX, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края /с учетом постановления Приморского краевого суда от ДД.ММ.ГГ/ по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 6 годам 9 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ освобождённого условно-досрочно по постановлению Хасанского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ на неотбытый срок 1 год 9 месяцев 3 дня, ДД.ММ.ГГ постановлением Уссурийского районного суда Приморского края условно–досрочное освобождение отменено, направлен в места лишения свободы, ДД.ММ.ГГ освобождённого по отбытии наказания, установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ,

осужденного ДД.ММ.ГГ мировым судьей судебного участка № 65 г. Уссурийска и Уссурийского района по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 14.00 ДД.ММ.ГГ до 18.00 ДД.ММ.ГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: XXXX, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к ФИО2, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений ФИО2, и желая их наступления, применяя как предмет, используемый в качестве оружия, деревянную биту, приисканную в квартире по указанному адресу, нанес ФИО2 множественные удары по рукам и ногам, причинив своими преступными действиями ФИО2 физическую боль и телесные повреждения в виде: 

- красновато-багровых кровоподтеков: на задней поверхности верхней трети левого предплечья с переходом на заднюю поверхность левого локтевого сустава и нижнюю треть левого плеча (1) неправильно-овальной формы, на задней поверхности правого предплечья на уровне средней и нижней трети (1) неправильно-овальной формы, на наружной поверхности правого плеча в средней трети (1) овальной формы, в верхней трети правого плеча (1) овальной формы, на наружной поверхности верхней трети правого бедра с переходом на область правого тазобедренного сустава (1) неправильно-овальной формы, на передне-наружной поверхности правого коленного сустава (3) овальной формы, на передней поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности правой голени в верхней и средней трети по срединной линии (1) неправильно-овальной формы, на наружной поверхности нижней трети правой голени (1) овальной формы, на внутренней поверхности левого голеностопного сустава с переходом на нижнюю треть наружной поверхности левой голени (1) неправильно-овальной формы, на передней поверхности средней трети левой голени по срединной линии (1), овальной формы; 

- ссадин с темно-коричневым подсохшим западающим дном: на передней поверхности правого коленного сустава по срединной линии (1) овальной формы, на передней поверхности левого коленного сустава (1) овальной формы, на передней поверхности верхней трети левой голени (1) овальной формы, 

которые, в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ, как в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительно-стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью;

- закрытого косопоперечного перелома диафиза правой лучевой и локтевой костей в верхней трети со смещением костных отломков, темно-красных кровоизлияний в проекции; закрытого косого перелома эпифиза левой локтевой кости в верхней трети со смещением костных отломков, темно-красных кровоизлияний в проекции; красно-багрового кровоподтека на задней поверхности правого предплечья на уровне средней и нижней трети (1) неправильно-овальной формы; красно-багрового кровоподтека на задней поверхности левого предплечья и левого локтевого сустава (1) неправильно-овальной формы;

которые, в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ, как в отдельности, так и в совокупности относятся к категории причинения средней степени вреда здоровью человека, влекущего обычно у живых лиц, длительное расстройство здоровья на срок свыше 21 дня.

ФИО3 в период с 14.00 ДД.ММ.ГГ до 18.00 ДД.ММ.ГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире по адресу: XXXX, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к ФИО2, с целью убийства последней, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения смерти ФИО2, и желая ее наступления, нанес потерпевшей руками и ногами, а также приисканной в помещении квартиры по указанному адресу деревянной биты, используемой в качестве оружия, множество ударов по телу и голове, то есть в область расположения жизненно важных органов, причинив ФИО2 телесные повреждения в виде: 

- сгибательного перелома 3-го ребра справа по переде-подмышечной линии, разгибательных переломов 4-5-6-7-8-9-10 ребер справа по лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры отломками 9-10 ребер в виде ран (2) неправильно-овальной формы, темно-красных кровоизлияний в проекции переломов и подлежащих тканей; контактно-компрессионной раны (1) на реберной поверхности нижней доли правого легкого щелевидной формы, темно-красных кровоизлияний в проекции;

которые, в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ, в совокупности относятся к категории причинения тяжкой степени вреда здоровью человека по признаку опасности для жизни;

- ран: XXXX в теменной области справа (1) линейной формы, края неровные, стенки крупнобугристые, концы закруглены, глубина раны 0,4 см, края осаднены, темно-красные кровоизлияния в проекции; 

- XXXX в лобно-теменной области слева (1), глубина раны 0,4 см, концы закруглены, края осаднены на всем протяжении, темно-красные кровоизлияния в проекции; 

- XXXX в затылочной области справа (1) линейной формы, края неровные, осаднены, концы раны, М-образные, стенки крупнобугристые, кровоподтечные, луковицы волос вывернуты кнаружи, темно-красные кровоизлияния в проекции; 

- XXXX в затылочной области справа (1) линейной формы, края неровные, осаднены на всем протяжении, стенки крупнобугристые, верхний конец остроугольный, нижним - закруглен, глубина раны до 0,5 см, темно-красные кровоизлияния в проекции; 

- XXXX в затылочной области по срединной линии (1) линейной формы, края осаднены на всем протяжении, верхний конец остроугольный, нижний – не определяется, так как распространяется на ране XXXX, в области ее левого конца, глубина раны 0,5 см, темно-красные кровоизлияния в проекции; 

- XXXX в затылочной области слева (1) линейной формы, края неровные, осаднены, стенки крупнобугристые, кровоподтечные, концы остроугольные, глубиной раны до 0,4 см, темно-красные кровоизлияния в проекции;

- кровоизлияний в мягких тканях головы в проекции ран: в лобно-теменной области справа (1), толщиной до 0,3 см; в лобно-теменной области слева (1), толщиной до 0,2 см; в затылочной области справа и слева, обширное студневидное, толщиной до 1 см;

- субдурального кровоизлияния на конвекситальной и базальной поверхностях полушарий головного мозга в виде темно-красной жидкой крови со свертками, общим объемом 120 мл; диффузных субарахноидальных кровоизлияний на конвекситальной поверхности полушарий головного мозга и мозжечка; красновато-багровых кровоподтеков: в лобной области слева (1) овальной формы, на верхнем и нижнем веках левого глаза, сливного характера (1) овальной формы; ссадин с темно-коричневым подсохшим западающим дном: в скуловисочной области справа (1) овальной формы, в надбровной области слева (1) овальной формы;

которые, в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ, в совокупности относятся к категории причинения тяжкой степени вреда здоровью человека по признаку опасности для жизни, повлекшие смерть пострадавшей, так как множественные повреждения в области головы, взаимно отягощают друг друга, и убил ее.

Смерть ФИО2 наступила вследствие умышленных преступных действий ФИО3 на месте происшествия, то есть в квартире по адресу: XXXX, в период с 14.00 ДД.ММ.ГГ до 18.00 ДД.ММ.ГГ в результате закрытой черепно-мозговой травмы в виде кровоизлияний под оболочки головного мозга, осложнившейся сдавлением ткани мозга кровью.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 свою вину в инкриминируемых им деяниях признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, подтвердили свои показания, данные на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в порядке с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГ он пришел в гости к своему знакомому ФИО3, проживающему в XXXX в XXXX Приморского края. У него с собой были денежные средства, он сходил в магазин расположенный по XXXX в XXXX, где приобрел 2 бутылки водки объемом 0,5 литра и немного различной еды. С ФИО19 они выпили одну бутылку водки, после чего тот предложил поехать в XXXX и немного отдохнуть. После чего они сели на рейсовый автобус, идущий в XXXX. Когда они проезжали район «Доброполье», то на очередной остановке ФИО19 сказал, что им необходимо выйти. Когда они с ФИО19 вышли на автобусной остановке, и тот направился в сторону дома расположенного по адресу: XXXX. По данному адресу проживают его знакомые ФИО29 и ФИО2, у которых он ночевал с ДД.ММ.ГГ на ДД.ММ.ГГ. Также об этом знал ФИО19, так как во время распития спиртных напитков он сообщил ФИО19, что ДД.ММ.ГГ ФИО2 помогала ему собирать металлолом, который они с той потом сдали на пункте приема черного металлолома и за оказанную помощь он дал ФИО2 немного денег. В гости к ФИО23 они с ФИО19 пришли примерно в 12 часов. Когда они пришли к ФИО23, он с ФИО2 отправился в частный сектор чтобы приобрести спиртного, а именно «самогона». В одном из домов они купили «самогона» в пластиковой бутылке объемом 1,5 литра. Пока они с ФИО2 ходили за спиртным, ФИО19 оставался дома у ФИО23 с ее мужем ФИО18 Когда они возвращались обратно с ФИО2 им на встречу шел ФИО19, который предложил поехать к тому в гости и употребить спиртное. Тогда они сели на рейсовый автобус и втроем поехали обратно в ФИО19 в XXXX, куда приехали примерно в 14 часов.

После того как они зашли в дом, ФИО19 закрыл входную дверь на ключ и ключ забрал себе. После чего, ФИО19 взял деревянный брусок похожий на биту и нанес им один удар ФИО2 в область спины и головы сзади, так как в тот момент ФИО2 стола спиной к ФИО19 От полученного удара ФИО2 потеряла сознание и упала на пол возле печи, расположенной в кухне. После чего ФИО19 взял ФИО2 за руки и волоком потащил ее в соседнюю комнату. При этом ФИО19 держал ФИО2 за обе руки, при этом она находилась на полу спиной. После того как ФИО19 затащил ФИО20 в комнату, тот включил на телевизоре музыку и сделал громче. В это время ФИО19 сказал ему, чтобы он не заходил в данную комнату, и он стал сам употреблять спиртное, сидя в кухне за столом. При этом ФИО19 периодически выходил из комнаты, тоже выпивал с ним спиртного и опять уходил в комнату. В то время пока ФИО19 находился в комнату крики ФИО2, а также доносились звуки похожие на удары по телу. Что именно происходило в комнате, он не видел, так как ФИО19 запретил ему туда заходить и смотреть. Примерно через час из комнаты вышла ФИО2, при этом он увидел, что на голове у нее в область виска и затылка имелась кровь, которая уже засохла. После того как ФИО2 вышла из комнаты он предложил ей выпить и поесть. Тогда она присела возле стола на маленький рыбацкий раскладной стул и выпила одну рюмку водки. Он в это время заварил той лапши быстрого приготовления «Доширак». Примерно минут через 10 из комнаты вышел ФИО19 и, увидев, что ФИО2 сидит за столом, подошел к ней и нанес ей один удар подъемом стопы в область лица. От удара ФИО2 упала на пол, а ФИО19 стал употреблять спиртное. Тогда он сказал, чтобы ФИО2 ушла из кухни в спальню, так как понимал, что ФИО19 находясь в таком агрессивном состоянии, снова может причинить ей телесные повреждения. Но ФИО2 не хотела никуда уходить, и тогда он взял деревянный брусок, которым ФИО19 ранее нанес удар ФИО2 сзади и нанес ей несколько ударов по ногам. В тот момент ФИО2 сидела на полу и не хотела уходить в комнату. Он нанес ей несколько ударов по правой и левой ногам, после чего нанес ей несколько ударов по рукам, так как во время того как он бил она стала прикрываться руками. После того как он нанес ФИО2 примерно 4 удара по обеим ногам и по несколько ударов по рукам, она стала на четвереньки и поползла в сторону комнаты. Для того чтобы она быстрее ползла он еще несильно пару раз нанес ей удар данным бруском в область ягодиц.

После того как ФИО2 заползла в комнату в нее зашел ФИО19, забрал у него деревянный брусок и сказал ему выйти на кухню. Тогда он вышел из комнаты на кухню и стал дальше употреблять спиртное. ФИО19 также периодически выходил из комнаты и вместе с ним употреблял спиртное. Так как через некоторое все спиртное закончилось, ФИО19 дал ему денег и сказал сходить в магазин за спиртным. При этом ФИО19 не мог найти ключи от входной двери и ему пришлись вылезть из дома через окно в первой комнате. Когда он зашел в комнату, чтобы вылезти из дома, то слышал, как из дальней комнаты доносились крики и звуки, похожие на удары. Что конкретно происходило в комнате, он не видел, так как в нее не заглядывал.

Когда он подошел к магазину, то времени уже было 22 часа, так как продажа уже осуществлялась только через открытое окошко. И продажа водки уже не осуществлялась. Тогда он купил примерно 6 бутылочек медицинского спирта. Вернулся обратно домой к ФИО19 примерно через 20 минут, в этот момент ФИО19 уже ждал его возле открытого окна. После того как он влез обратно в дом, они с ФИО19 разбавили спирт в пластиковой бутылке и стали дальше употреблять спиртное. В это время он обратил внимание, что на руках ФИО19 были пятна бурого цвета похожие на кровь. Что происходило в его отсутствие и где сейчас ФИО2 он у ФИО19 не интересовался, так как переживал, что тот опять начнет избивать ее. На кухне с ФИО19 они находились примерно 30 минут, в течение которых употребляли спиртное. После этого он уснул прямо за столом, и проснулся только ДД.ММ.ГГ когда на улице уже было светло. Сколько конкретно было времени он не может сказать, так как на часы он не смотрел. Через некоторое время из комнаты вышел ФИО19 и сказал, что хочет похмелиться. Так как спиртное у них закончилось, ФИО19 сам вылез через окно из дома и ушел. Примерно через 20 минут ФИО19 вернулся обратно и дав ему денег сказал, чтобы он сходил в магазин и купил водки. Он поинтересовался у ФИО19 откуда у того деньги, на что тот ответил, что взял денег у матери. Тогда он собрался и пошел в магазин, где купил 2 бутылки водки. После того как он вернулся из магазина со спиртным они с ФИО19 стали распивать спиртное. В течение для пока они с ФИО19 распивали спиртное, ФИО2 из комнаты не выходила, а в комнату, где она находилась, тоже не заходил. ФИО19 периодически уходил из кухни и ходил в комнату, где находилась ФИО2, но что там происходило ему не известно. ДД.ММ.ГГ в течение дня он не слышал никаких криков, доносящихся из комнаты, в которой была ФИО2

В вечернее время, когда на улице уже было темно, ФИО19 дал ему денег, и он снова пошел в магазин за медицинским спиртом, так как уже было позже 22 часов и водку уже не продавали, и торговля в магазине велась только через открытое окошко. Вернулся он обратно в дом через окно, так как ключа от входной двери ФИО19, так и не нашел. После этого они разбавили три бутылочки спирта, распили его, после чего он пошел спать в первую комнату от кухни и лег на диван. ДД.ММ.ГГ уже после обеда его разбудил ФИО19 и сказал, что она умерла. Он встал с дивана и, пройдя в дальнюю комнату, обнаружил ФИО2 которая лежала на кровати вся в крови. Также угол стены около кровати был забрызган веществом бурого цвета похожего на кровь. Постельное белье, которое было застелено на кровати, тоже было обильно вымазано кровью. Когда он подошел к ФИО2, то сразу же попытался прощупать пульс на шее. Но пульс уже не прощупывался, и кожа у нее уже остывала, но на ощупь мягкая. После этого ФИО19 начал паниковать и говорить, что тому делать. После этого ФИО19 ушел из дома, в окно он увидел, что тот пошел сначала к своей матери, которая проживает рядом с домом ФИО19, через некоторое время он увидел, что ФИО19 пошел к дому, расположенному напротив его дома. Ему известно, что в данному доме, проживают родители Свидетель №3. Когда ФИО19 подошел к дому родителей ФИО14 возле двора стояла автомашина иностранного производства серого цвета. Какой марки был автомобиль он не знает, так как в марках не разбирается.

Через некоторое время примерно в 15 часов ФИО19 вернулся обратно домой через окно и сказал, что быстрее берем ФИО2 и потащили. Перед тем как вытащить труп ФИО2 на улицу ФИО19 завернул его в плед. Тогда они взяли труп ФИО23 вдвоем и вытащили его во двор. ФИО19 взял труп за ноги, он за руки. Когда они вытащили труп во двор, то около двора на дороге стоял автомобиль, который ранее находился возле дома родителей ФИО14 Когда они дотащили труп ФИО2 к машине ФИО14 открыл багажник, после чего они погрузили ее в багажник автомобиля. После этого ФИО19 сел на переднее пассажирское сиденье, а он сел на заднее пассажирское сиденье со стороны водителя. Кроме них в машине на заднем сиденье также находился ранее незнакомый ему парень.

Далее они поехали на автомашине в сторону мусорки расположенной за XXXX. После того как они приехали на свалку, ФИО19 сказал ему выйти из машины. Они с ФИО19 вышли из машины, после чего тот сказал ему подойти к багажнику. Затем по указанию ФИО19 он помог достать труп ФИО2 из багажника, после чего помог оттащить его в сторону и кинуть в мусорную кучу. После чего ФИО19 сказал ему закидать ее мусорными пакетами. Тогда он закидал тело ФИО2 пакетами с мусором, и они все сели в машину и поехали обратно в XXXX. Пока они доставали труп ФИО2 из багажника автомобиля ФИО14, сам ФИО14 и его знакомый стояли в стороне и наблюдали за их действиями. 

После этого они еще купили в магазине спиртного и поехали по объездной дороге в сторону XXXX городского округа. Водку они стали употреблять уже сразу в салоне автомобиля. Когда они приехали на объездную дорогу, ФИО14 стал предъявлять ему претензии по поводу того, что он должен был тому денег. При этом ФИО19 сказал ФИО14, чтобы тот прекратил, так как он им еще пригодится. И тогда ФИО19 сказал ему бежать к тому домой. Когда он вернулся домой к ФИО19, он открыл дверь ключом, который торчал в замочной скважине. Когда он пришел домой, на кровати лежало постельное белье, которое было обильно залито кровью. Через некоторое время домой вернулся ФИО19, при это на улице уже было темно. После того как ФИО19 вернулся домой они легли спать. Он лег на диване в первой комнате, а ФИО19 лег в зальной комнате.

Утром ДД.ММ.ГГ, когда они проснулись ФИО19 стал наводить порядки в комнате. Тот собрал окровавленное постельное белье с кровати, после чего вынес его на улицу. Куда тот отнес белье, ФИО19 ему не говорил. Пока ФИО19 собирал постельное белье, ему тот сказал содрать со стен, обои которые были испачканы кровью. Обои, испачканные кровью, которые он отрывал со стен, они спалили в печи. После того как они с ФИО19 убрались в доме, он еще в течение примерно 7 дней пожил у него, далее уехал в XXXX где проживал у своих знакомых/т. 3 л.д. 125-130/

Из показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в порядке с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГ к нему в гости пришел знакомый Белов А.. С ФИО21 он знаком с самого детства. Так как у ФИО21 были деньги, то он предложил тому приобрести спиртного и закуски и употребить их у него дома. Накануне ДД.ММ.ГГ он также употреблял спиртные напитки, поэтому, когда ФИО21 принес из магазина водку, после нескольких рюмок он уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После того как ФИО21 принес спиртное и закуску, они с тем выпили часть имеющегося спиртного, после чего он предложил поехать в XXXX и немного отдохнуть. Они сели с ФИО21 в рейсовый автобус, идущий в XXXX. Во время того как они проезжали район «Доброполье», он вспомнил, что со слов ФИО21 у его знакомой ФИО2 есть деньги, так как накануне они с ней собирали металлолом после чего сдали его и заработали денег. Тогда на очередной автобусной остановке они с ФИО21 вышли из автобуса, и пошли в сторону одноэтажного барака, расположенного по ул. XXXX в XXXX край. Точный адрес в настоящее время он сказать не может, так как точно не помнит. Когда они пришли в гости к ФИО2, кроме нее дома находился ее муж Игорь. В гости к ФИО23 они пришли примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГ. Через некоторое время ФИО21 и ФИО2 ушли в частный сектор «Доброполья», чтобы приобрести «самогона». Он подождал их примерно 30 минут, после чего решил пойти на автобусную остановку, чтобы поехать обратно домой. По дороге на остановку он встретил ФИО21 и ФИО2, которые шли ему на встречу и несли с собой пластиковую бутылку объемом 1,5 литра. Когда он встретил ФИО21 и ФИО2 он предложил им поехать к нему и употребить спиртное у вместе, на что они согласились, и они сели на рейсовый автобус и поехали обратно в XXXX.

После того как они зашли в дом, он закрыл за собой входную дверь на ключ и ключ положил над дверью на обналичник. После чего они сели за стол и начали распивать спиртное. Кроме того, они заварили себе лапшу быстрого приготовления «Доширак». Он точно помнит, что когда они сидели за столом, то ФИО2 попыталась залезть ему в чашку, чтобы поесть, он очень на нее разозлился, что она своими грязными руками попыталась залезть ему в чашку. Тогда он взял деревянный брусок похожий на биту, который хранился у него в кухне и нанес ей менее двух ударов данной битой в область головы и спины. Так как в тот момент она находилась к нему спиной. Удары он нанес не сверху вниз, а сбоку размахнувшись. От ударов ФИО2 упала на пол и на время как ему кажется, потеряла сознание. Через некоторое время ФИО2 очнулась и села опять за стол, при этом она спросила, почему он так поступил, на что он ответил, что не надо своими грязными руками лезть ему в чашку. После чего они начали дальше распивать спиртные напитки. В вечернее время ДД.ММ.ГГ, когда у них закончилось спиртное, ФИО21 пошел в магазин, расположенный недалеко от его дома чтобы приобрести еще выпивки. Так как он не мог найти ключи от входной двери, то ФИО21 вылезал из дома через окно, расположенное в комнате, которая располагается сразу после кухни. Во время того как ФИО21 ходил в магазин за спиртным, я может предположить, что у него с ФИО2 произошел конфликт, так как он был на нее зол еще с того времени, когда она в начале их застолья залезла в его еду своими руками. Кроме того, ФИО2 была пьяна и вела себя вызывающе, иногда высказывала в его адрес нецензурную брать. Поэтому он неоднократно в ходе конфликта, чтобы успокоить ФИО2 наносил ей удары руками и ногами в область головы и тела. При этом он наносил удары с силой, так как был очень зол на ФИО2 Куда именно он наносил удары он не может сейчас вспомнить, так как в тот момент времени он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После того как ФИО21 принес медицинский спирт, они разбавили его в бутылке от «самогона» и начали с тем дальше распивать спиртное. Насколько он помнит, ФИО2 находилась в спальной комнате.

ДД.ММ.ГГ они проснулись уже ближе к обеду. После чего они опять приобрели себе спиртного и продолжили распивать спиртное. Кто именно ходил за спиртным он вспомнить не может, но может предположить, что отправлял он ФИО21 Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения что происходило в течение дня ДД.ММ.ГГ он вспоминает с трудом. В течение дня ФИО2 при этом находилась в спальне и отсыпалась. Он неоднократно заходил в комнату, где находилась ФИО2, чтобы выпить с ней. В ходе распития спиртного у них с ФИО2 происходили конфликты, в ходе которых он неоднократно наносил ей удары ногами по телу в области грудной клетки и спины, кроме того он неоднократно наносил ей удары руками по голове, от которых она падала на пол. Когда ФИО2 лежала на полу в комнате, он бил ее ногами в основном по телу. Деревянным бруском ФИО2 он наносил удары только ДД.ММ.ГГ в область спины и головы. После этого в ходе ДД.ММ.ГГ он наносил ФИО2 удары только кулаками рук и ногами. По какой причине у них с ФИО2 происходили конфликты, он вспомнить точно не может, но скорее всего это происходило по причине ее дерзкого к нему отношения и не уважения.

Спать они легли поздно ночью с ДД.ММ.ГГ на ДД.ММ.ГГ. Проснувшись примерно в обед, они снова похмелились и после чего он оставался в кухне, а ФИО21 зашел в комнату, где спала ФИО2 это время он услышал, как на улице сигналит автомобиль, а вышел на улицу и увидел, что напротив его дома и двора XXXX Приморского края стоит автомобиль его знакомого ФИО14, который приехал к своим родителям. Он вышел на улицу и в ходе беседы с ФИО14, то предложил ему поехать в XXXX, чтобы вместе отдохнуть и употребить спиртного. Когда он вернулся обратно домой, ФИО21 сообщил ему, что ФИО2 не дышит и у нее не прощупывается пульс. Он тоже проверил пульс на шее ФИО2 и ничего не нащупал. После этого он пошел к ФИО14 и сообщил, что у него дома находится труп мертвой женщины. Так как он не знал, что делать спросил у ФИО14 как ему поступить. На что ФИО14 сказал, чтобы он загрузил труп тому в машину, и они выкинем его по пути в XXXX. После чего ФИО14 подогнал машину ко двору его дома и самостоятельно открыл им с ФИО21 багажник. После сего они с ФИО21 погрузили тело ФИО2 в багажник автомобиля ФИО14 время того как они грузили с ФИО21 труп ФИО2 в багажнике сидел знакомый ФИО14 по имени ФИО7, ранее с ним он знаком не был.

После того как они загрузили труп ФИО2 в машину ФИО14 они поехали в сторону объездной дороги ведущей в XXXX. Вдоль данной дороги местные жители обычно выбрасывают мусор. Когда они приехали на мусорку, они с ФИО21 вышли из машины и подойдя к багажнику достали труп ФИО2. После чего немного отнесли его в сторону. После чего он сказал ФИО21 забросать труп ФИО2 пакетами с мусором. Может дополнить, что багажник, когда они доставали труп ФИО2 им открывал ФИО14 Который также стоял рядом и видел, как они выгружаем труп ФИО2. Может дополнить, что труп ФИО2 перед тем как погрузить в багажник они завернули в какой-то плед, чтобы никто не видел, как они выносили его из дома.

После того как они выгрузили труп ФИО2 они решили приобрести спиртного и закуски. Они заехали в магазин, купили все необходимое. После чего поехали в сторону XXXX по объездной дороге. По пути они стали распивать спиртное. Через некоторое время они остановились, и ФИО14 выйдя на улицу, стал предъявлять ФИО21 претензии по поводу того, что тот должен ФИО14 деньги. Тогда он попытался остановить конфликт и сказал, чтобы ФИО21 обратно к нему домой. 

После чего они поехали распивать спиртное в XXXX и вернулся он домой уже поздно ночью. Утром они с ФИО21 стали наводить порядок в доме. Он сказал, чтобы тот оторвал обои, испачканные кровью. Он в это время убрал постельное белью с кровати, которое было в крови. Данное белье он потом выкинул на свалку. В настоящее время указать место, где он выбросил постельное белья он указать не может/т. 3 л.д. 134-138, 238-245/

ДД.ММ.ГГ в ОМВД России по г. Уссурийску была зарегистрирована явка с повинной ФИО1, в которой он сообщил, что в ДД.ММ.ГГ, находясь в XXXX в XXXX вместе с ФИО3 убили ФИО2. Он бил палкой в область рук, ног, бедра примерно 6 ударов. ФИО19 наносил множество ударов, десяти ударов в голову и тела. Потом ФИО19 его разбудил и сказал, что ФИО2 умерла. Он подошел к ФИО2 потрогал пульс, но пульс не бился. ФИО19 приказал ему, что бы он брал ФИО2 и вместе ее вытаскивали, там ждет машина. Отвезли ФИО2 на окраину деревни в поле, где выкидывают мусор. Вину свою признает, в содеянном раскаивается /т. 3 л.д. 118-119/.

ДД.ММ.ГГ в ОМВД России по г. Уссурийску была зарегистрирована явка с повинной ФИО3, в которой он сообщил, что в двадцатых числах февраля 2018 совместно с ФИО1 по адресу: XXXX ходе распития спиртных напитков нанесли тяжкие телесные повреждения ФИО2 в результате которых наступила ее смерть. После чего труп ФИО2 они вывезли на автомашине по полевой дороге за XXXX и оставили его в поле рядом с дорогой. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается /т. 3 л.д. 120-121/.

При проведении проверок показаний на месте ФИО1 и ФИО3 подтвердили свои показания, продемонстрировали их на месте совершения преступления /т. 3 л.д. 159-169, т. 3 л.д. 144-155/.

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, полностью изобличает подсудимого ФИО1 в части умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью ФИО2, не опасного для её жизни, и подсудимого ФИО3 в части убийства ФИО2

Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что подсудимых не знает. Погибшая приходилась ей матерью, не проживала с ней с 16-ти лет. Виделись редко. Мать проживала по ул. XXXX г. Уссурийске с её отцом. Родители были лишены родительских прав. Всего их пять сестёр. Мать не работала, выпивала. Чем родители зарабатывали, не знает. Отец в октябре 2018 года умер. Последний раз видела мать летом 2017 года, встречались у бабушки. О гибели матери узнала от бабушки. Та сказала, что месяц нет матери. Она обратилась в ОВМД и через четыре дня сообщили, что она погибла. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в конце марта 2018 года в дневное время он ехал на XXXX. Его остановили дети, которые сообщили, что увидели труп. Дети показали куда ехать и проехав в район поля на расстояние примерно километр от села в месте, где находится несанкционированная свалка увидел труп обнаженной женщины. Об увиденном сообщил в полицию.

Место происшествия – участок местности в районе дома XXXX Приморского края осмотрен. Участок представляет собой свалку, где находится бытовой мусор, упакованный в различные полимерные пакеты. В ходе осмотра участка местности, обнаружен труп неустановленной женщины с признаками насильственной смерти /т. 1 л.д. 81-90/

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГ он приехал к родителям по адресу: в XXXX. К нему обратился сосед ФИО22 и попросил вывезти труп. Он согласился и подогнал свой автомобиль «Ниссан Пульсар» к дому ФИО22 и открыл багажник. ФИО22 и ФИО24 что-то загрузили в багажник и они проехали в район несанкционированной свалки, примерно в километре от дома по объездной дороге. Там ФИО22 и ФИО24 выбросили из багажника труп, завернутый в покрывало. Отвёз их обратно. ФИО22 потребовал никому об этом не рассказывать. 

Автомобиль «NISSAN PULSAR» государственный регистрационный номер «XXXX», принадлежащий Свидетель №3 на котором вывозился труп ФИО23 с места убийства был изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства/т. 2 л.д. 89-91/.

Мать подсудимого ФИО3 – Свидетель №1 в судебном заседании от дачи показаний отказалась.

Из её, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии с ч. 4 ст. 281 УК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГ около 08 часов утра она слышала в доме сильный крик. По крикам она различила женский голос и мужские, в числе которых был голос её сына. В дом она заходить побоялась, так как знала, что сын пьяный. Около 16-17 часов сын сказал ей: «У нас жмурик, пойдем посмотришь!». На полу она увидела ранее не знакомую ей женщину. Что произошло ни ФИО22 ни ФИО24 ей не рассказали /т. 1 л.д. 157-160/.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании оглашенные показания подтвердила. 

В связи со смертью свидетеля ФИО15, его показания, данные им в ходе предварительного следствия, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ были оглашены.

Из его показаний следует, что он проживал совместно со своей супругой ФИО2, с которой они употребляли спиртные напитки. ДД.ММ.ГГ в вечернее время они с супругой находились дома. К ним пришел ФИО6, дал супруге деньги и та пошла за спиртным. ФИО6 вышел следом за его супругой больше ни супруга ни ФИО6 не возвращались. Через несколько дней он пошел к своей матери, и та сказала, что ФИО23 к ней не приходила. В середине марта 2018 года его дочь написала заявление в полицию, о том что ФИО2 пропала без вести/т. 1 л.д. 123-125/.

Согласно заключению эксперта:

Смерть неизвестной женщины (в последующем опознанной как ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения) наступила в результате закрытой черепно-мозговой травмы в виде кровоизлияний под оболочки головного мозга, осложнившейся сдавлением ткани мозга кровью.

При экспертизе трупа обнаружены следующие телесные повреждения:

2.1 раны: XXXX в теменной области справа (1) линейной формы, края неровные, стенки крупнобугристые, концы закруглены, глубина раны 0,4 см, края осаднены, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в лобно-теменной области слева (1), глубина раны 0,4 см, концы закруглены, края осаднены на всем протяжении, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области справа (1) линейной формы, края неровные, осаднены, концы раны М-образные, стенки крупнобугристые, кровоподтечные, луковицы волос вывернуты кнаружи, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области справа (1) линейной формы, края неровные, осаднены на всем протяжении, стенки крупнобугристые, верхний конец остроугольный, нижний - закруглен, глубина раны до 0,5 см, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области по срединной линии (1) линейной формы, края осаднены на всем протяжении, верхний конец остроугольный, нижний - не определяется, так как распространяется на рану XXXX, в области ее левого концы, глубина раны 0,5 см, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области слева (1) линейной формы, края неровные, осаднены, стенки крупнобугристые, кровоподтечные, концы остроугольные, глубиной рана до 0,4 см, темно-красные кровоизлияния в проекции.

кровоизлияния в мягких тканях головы в проекции ран: в лобно-теменной области справа (1), толщиной до 0,3 см; в лобно-теменной области слева (1), толщиной до 0,2 см; в затылочной области справа и слева, обширное студневидное, толщиной до 1 см;

субдуральное кровоизлияние на конвекситальной и базальной поверхностях полушарий головного мозга в виде темно-красной жидкой крови со свертками, общим объемом 120 мл; диффузные субарахноидальные кровоизлияния на конвекситальной поверхности полушарий головного мозга и мозжечка; красновато-багровые кровоподтеки: в лобной области слева (1) овальной формы, на верхнем и нижнем веках левого глаза, сливного характера (1) овальной формы; ссадины с темно-коричневым подсохшим западающим дном: в скуловисочной области справа (1) овальной формы, в надбровной области слева (1) овальной формы;

сгибательный перелом 3-го ребра справа по переде-подмышечной линии, разгибательные переломы 4-5-6-7-8-9-10 ребер справа по лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры отломками 9-10 ребер в виде ран (2) неправильно-овальной формы, темно-красные кровоизлияния в проекции переломов и подлежащие ткани; контактно-компрессионная рана (1) на реберной поверхности нижней доли правого легкого щелевидной формы, темно-красные кровоизлияния в проекции;

закрытый косопоперечный перелом диафиза правой лучевой и локтевой костей в верхней трети со смещением костных отломков, темно-красные кровоизлияния в проекции; закрытый косой перелом эпифиза левой локтевой кости в верхней трети со смещением костных отломков, темно-красные кровоизлияния в проекции; красно-багровый кровоподтек на задней поверхности правого предплечья на уровне средней и нижней трети (1) неправильно-овальной формы; красно-багровый кровоподтек на задней поверхности левого предплечья и левого локтевого сустава (1) неправильно-овальной формы;

красновато-багровые кровоподтеки: на задней поверхности верхней трети левого предплечья с переходом на заднюю поверхность левого локтевого сустава и нижнюю треть левого плеча (1) неправильно-овальной формы, на задней поверхности правого предплечья на уровне средней и нижней трети (1) неправильно-овальной формы, на наружной поверхности правого плеча в средней трети (1) овальной формы, в верхней трети правого плеча (1) овальной формы, на наружной поверхности верхней трети правого бедра с переходом на область правого тазобедренного сустава (1) неправильно-овальной формы, на передне-наружной поверхности правого коленного сустава (3) овальной формы, на передней поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности правой голени в верхней и средней трети по срединной линии (1) неправильно-овальной формы, на наружной поверхности нижней трети правой голени (1) овальной формы, на внутренней поверхности левого голеностопного сустава с переходом на нижнюю треть наружной поверхности левой голени (1) неправильно-овальной формы, на передней поверхности средней трети левой голени по срединной линии (1), овальной формы; ссадины с темно- коричневым подсохшим западающим дном: на передней поверхности правого коленного сустава по срединной линии (1) овальной формы, на передней поверхности левого коленного сустава (1) овальной формы, на передней поверхности верхней трети левой голени (1) овальной формы;

посмертное обгорание мягких тканей головы, обеих рук, правого бедра, обеих стоп;

посмертные дефекты мягких тканей в области паховой складки слева (1) и мочки правой ушной раковины (1).

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.1, в совокупности относятся к категории причинения тяжкой степени вреда здоровью человека по признаку опасности для жизни, повлекшие смерть пострадавшей. Так как множественные повреждения, причиненные в область головы, взаимно отягощают друг друга.

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.2, в совокупности относятся к категории причинения тяжкой степени вреда здоровью человека по признаку опасности для жизни.

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.3, как в отдельности, так и в совокупности относятся к категории причинения средней степени вреда здоровью человека, влекущего обычно у живых лиц, длительное расстройство здоровья на срок свыше 21 дня.

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.4, как в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительно-стойкой утраты трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.5, возникли в результате термического воздействия пламенем в момент нахождения трупа в очаге пожара.

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.6, возникли в результате разрушения мягких тканей трупа животными, на что указывает наличие характерных фестончатых дефектов мягких тканей, отсутствие кровоизлияний и наличие мышиного помета в дне дефектов.

Учитывая локализацию, множественность и морфологические особенности телесных повреждений, можно высказаться о следующем механизме травмы:

телесные повреждения, указанные в п.п.2.1, возникли в результате ударного воздействия твердого тупого предмета с ограниченной ударяющей поверхностью. Местами приложения травмирующей силы были: правая теменная область (1 воздействие), левая лобно-теменная область (1 воздействие), затылочная область справа и слева (4 воздействия), левая лобная область (не менее 1 воздействия), область левого глаза (не менее 1 воздействия), правая скуловисочная область (не менее 1 воздействия), левая надбровная область (не менее 1 воздействия). Таким образом, потерпевшей было причинено не менее 10 ударных воздействий в область головы с разными листами приложения силы и направлениями ударов;

телесные повреждения, указанные в п.п.2.2, возникли в результате ударного воздействия твердого тупого предмета с местом приложения силы в заднюю поверхность грудной клетки справа, в направлении сзади наперед;

телесные повреждения, указанные в п.п.2.3, возникли в результате ударного воздействия твердого тупого предмета с местом приложения силы в заднюю область правого предплечья (не менее 1 воздействия) и в заднюю поверхность левого предплечья (не менее 1 воздействия);

телесные повреждения, указанные в п.п.2.4, возникли в результате ударного воздействия твердого тупого предмета (предметов), возможно, как от неоднократных ударов, так и неоднократных падений потерпевшей из вертикального положения навзничь и ударов о выступающие части твердых тупых предметов.

Высказаться о последовательности причинения телесных повреждений, указанных в п.п.2.1, п.п.2.2, п.п.2.3 и п.п.2.4, не представляется возможным ввиду отсутствия медицинских критериев, указывающих на это.

После причинения телесных повреждений, указанных в п.п.2.1, потерпевшая могла совершать целенаправленные действия (говорить, передвигаться и т.п.) до тех пор, пока не развились явления травмы опасные для жизни. Не исключена потеря сознания. Согласно результатам судебно-гистологического исследования, давность причинения черепно-мозговой травмы соответствует сроку, исчисляемым от 4-6 часов до 1-х суток.

В момент причинения телесных повреждений взаимоположение пострадавшей и нападавшего могло быть различным при условии доступности зон, где располагались телесные повреждения для их причинения.

Причиной смерти неизвестной женщины (в последующем опознанной как ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения) является закрытая черепно-мозговая травма, возникшая в результате неоднократных ударных воздействий твердым тупым предметом в область головы. Таким образом, между наступлением смерти и телесными повреждениями, указанными в п.п.2.1, имеется прямая причинно-следственная связь.

Учитывая условия пребывания трупа в условиях низких температур, а также термическое воздействие открытого пламени на мягкие ткани трупа, достоверно точно высказаться о давности наступления смерти неизвестной женщины (в последующем опознанной как ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения) не представляется возможным.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа неизвестной женщины (в последующем опознанной как ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения) этиловый спирт обнаружен в концентрации 2,0 промилле, что обычно у живых лиц соответствует средней степени алкогольного опьянения (заключение XXXX от ДД.ММ.ГГ (входящий XXXX от ДД.ММ.ГГ)

/т. 2 л.д. 95-108/

Согласно заключению эксперта при судебно-медицинской экспертизе трупа гр-ки ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1. раны: XXXX в теменной области справа (1) линейной формы, края неровные, стенки кругнобугристые, концы закруглены, глубина раны 0,4 см, края осаднены, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в лобно-теменной области слева (1), глубина раны 0,4 см, концы закруглены, края осаднены на всем протяжении, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области справа (1) линейной формы, края неровные, осаднены, концы раны М-образные, стенки крупнобугристые, кровоподтечные, луковицы волос вывернуты кнаружи, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области справа (1) линейной формы, края неровные, осаднены на всем протяжении, стенки крупнобугристые, верхний конец остроугольный, нижний - закруглен, глубина раны до 0,5 см, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области по срединной линии (1) линейной формы, края осаднены на всем протяжении, верхний конец остроугольный, нижний - не определяется, так как распространяется на рану XXXX, в области ее левого концы, глубина раны 0,5 см, темно-красные кровоизлияния в проекции; XXXX в затылочной области слева (1) линейной формы, края неровные, осаднены, стенки крупнобугристые, кровоподтечные, концы остроугольные, глубиной рана до 0.4 см. темно-красные кровоизлияния в проекции.

кровоизлияния в мягких тканях головы в проекции ран: в лобно-теменной области справа (1), толщиной до 0,3 см; в лобно-теменной области слева (1), толщиной до 0,2 см; в затылочной области справа и слева, обширное студневидное, толщиной до 1 см;

- субдуральное кровоизлияние на конвекситальной и базальной поверхностях полушарий головного мозга в виде темно-красной жидкой крови со свертками, общим объемом 120 мл; диффузные субарахноидальные кровоизлияния на конвекситальной поверхности полушарий головного мозга и мозжечка; красновато-багровые кровоподтеки: в лобной области слева (1) овальной формы, на верхнем и нижнем веках левого глаза, сливного характера (1) овальной формы; ссадины с темно-субдуральное кровоизлияние на конвекситальной и базальной поверхностях полушарий головного мозга в виде темно-красной жидкой крови со свертками, общим объемом 120 мл; диффузные субарахноидальные кровоизлияния на конвекситальной поверхности полушарий головного мозга и мозжечка; красновато-багровые кровоподтеки: в лобной области слева (1) овальной формы, на верхнем и нижнем веках левого глаза, сливного характера (1) овальной формы; ссадины с темно-коричневым подсохшим западающим дном: в скуловисочной области справа (1) овальной формы, в надбровной области слева (1) овальной формы;

1.2. сгибательный перелом 3-го ребра справа по переде-подмышечной линии, разгибательные переломы 4-5-6-7-8-9-10 ребер справа по лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры отломками 9-10 ребер в виде ран (2) неправильно-овальной формы, темно-красные кровоизлияния в проекции переломов и подлежащие ткани; контактно-компрессионная рана (1) на реберной поверхности нижней доли правого легкого щелевидной формы, темно-красные кровоизлияния в проекции;

1.3 закрытый косопоперечный перелом диафиза правой лучевой и локтевой костей в верхней трети со смещением костных отломков, темно-красные кровоизлияния в проекции; закрытый косой перелом эпифиза левой локтевой кости в верхней трети со смещением костных отломков, темно-красные кровоизлияния в проекции; красно-багровый кровоподтек на задней поверхности правого предплечья на уровне средней и нижней трети (1) неправильно-овальной формы; красно-багровый кровоподтек на задней поверхности левого предплечья и левого локтевого сустава (1) неправильноовальной формы;

1.4. красновато-багровые кровоподтеки: на задней поверхности верхней трети левого предплечья с переходом на заднюю поверхность левого локтевого сустава и нижнюю треть левого плеча (1) неправильно-овальной формы, на задней поверхности правого предплечья на уровне средней и нижней трети (1) неправильно-овальной формы, на наружной поверхности правого плеча в средней трети (1) овальной формы, в верхней трети правого плеча (1) овальной формы, на наружной поверхности верхней трети правого бедра с переходом на область правого тазобедренного сустава (1) неправильно-овальной формы, на передне-наружной поверхности правого коленного сустава (3) овальной формы, на передней поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности правой голени в верхней и средней трети по срединной линии (1) неправильно-овальной формы, на наружной поверхности нижней трети правой голени (1) овальной формы, на внутренней поверхности левого голеностопного сустава с переходом на нижнюю треть наружной поверхности левой голени (1) неправильно-овальной формы, на передней поверхности средней трети левой голени по срединной линии (1), овальной формы; ссадины с темно-коричневым подсохшим западающим дном: на передней поверхности правого коленного сустава по срединной линии (1) овальной формы, на передней поверхности левого коленного сустава (1) овальной формы, на передней поверхности верхней трети левой голени (1) овальной формы;

1.5 посмертное обгорание мягких тканей головы, обеих рук, правого бедра, обеих стоп;

1.6 посмертные дефекты мягких тканей в области паховой складки слева (1) и мочки правой ушной раковины (1).

Из показаний обвиняемых ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, известно следующее:

1. Телесные повреждения потерпевшей ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, были причинены в результате множественных ударов в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей. Удары наносились как деревянным бруском, так и руками, ногами.

2. Первоначально не менее двух ударов нанес обвиняемый ФИО3 деревянным бруском в область головы и в область спины потерпевшей. При этом, он отмечает, что от его ударов в голову и область спины потерпевшая упала на пол и потеряла сознание. В дальнейшем, с его слов, он наносил потерпевшей ФИО2 множественные удары руками и ногами, в различные области головы и туловища.

3. Обвиняемый ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, наносил потерпевшей ФИО2 несколько ударов деревянным бруском в область правой и левой ног, а также несколько ударов по рукам, при этом, в момент причинения ударов потерпевшая прикрывалась руками. Кроме того, обвиняемый ФИО1 нанес потерпевшей ФИО2 не менее двух ударов в область ягодиц.

Учитывая вышеизложенное, характер, локализацию, морфологические особенности и множественность телесных повреждений, можно высказаться о следующем:

3.1. Телесные повреждения в области головы (п.п.2.1.) могли быть причинены в результате множественных ударов деревянным бруском (не менее 6 ударов) и не менее 4-х ударов руками, ногами. Образование ушибленных ран головы сопровождалось наружным кровотечением, на что указывает значительное распространением следов крови на предметах окружающей обстановки.

Телесные повреждения, указанные в п.п.2.2., могли быть причинены в результате ударов руками, ногами в заднюю поверхность грудной клетки справа. Ударные воздействия, причиненные в область головы, повлекли за собой тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни, повлекшие смерть потерпевшей ФИО2

Ударные воздействия, причиненные в заднюю поверхность грудной клетки справа, повлекли за собой тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и могли способствовать более быстрому наступлению смерти потерпевшей.

3.2. При исследовании трупа ФИО2 в области верхних и нижних конечностей имелись множественные телесные повреждения в виде переломов костей правого и левого предплечий (п.п.2.3.), а также и кровоподтеков (п.п.2.4.)

Данные телесные повреждения могли быть причинены в результате ударов деревянным бруском в область верхних и нижних конечностей. Причинение тесных повреждений в области верхних и нижних конечностей какой-либо причинно-следственной связи с наступлением смерти ФИО2 не имеют.

Исходя из вышеизложенного, установлено, что телесные повреждения, обнаруженные у потерпевшей ФИО2 в области головы, грудной клетки, верхних и нижних конечностей, могли быть причинены при обстоятельствах, выясненных в ходе допроса и очной ставки обвиняемых ФИО1 и ФИО3/т. 3 л.д. 181-203/

Согласно заключению эксперта:

4. На представленных препаратах кожи (2) от трупа ФИО2 обнаружено две ушибленные раны XXXX и XXXX, причинённые двумя ударами одного твёрдого тупого продолговатого ограниченного не железосодержащего предмета, имеющего следующие травмирующие части:

- плоскую прямоугольную поверхность, длиной около 7 см, шириной не менее 2,5 см в зоне контакта с кожей;

- два прямолинейных ребра сходящихся под тупым или прямым углом, длиной 1,5 см и 1,7 см в зоне контакта с кожей.

5. Причинение данных ушибленных ран возможно представленной на исследование деревянной битой, на что указывает проведённое исследование.

6. Контактно-диффузионное исследование краёв ушибленных ран XXXX и XXXX на железо, показало его отсутствие.

/т. 2 л.д. 141-148/

Место происшествия - одноэтажный деревянный дом XXXX Приморского края осмотрен. На полу около варочной плиты обнаружен деревянный предмет, похожий на биту, который перемотан липкой лентой черного цвета, где на поверхности ленты имеются следы вещества бурого цвета, похожие на кровь/т. 1 л.д. 94-101/.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ:

На деревянной бите (об.4) обнаружена кровь человека совпадающая с группой крови ФИО2/т. 2 л.д. 127-132/

Срезы ногтевых пластин с рук, два препарата кожи с волосистой части головы, спил бедренной кости трупа ФИО2, полученные в ходе судебно-медицинской экспертизы; деревянная бита, изъятая ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия, автомобиль «NISSAN PULSAR», государственный регистрационный номер «XXXX», изъятый ДД.ММ.ГГ – осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 2 л.д. 174-176, т. 2 л.д. 177-178, т. 2 л.д. 186, т. 2 л.д. 179-185/. 

Оценив совокупность собранных доказательств, суд считает вину ФИО1 и ФИО3 доказанной и квалифицирует:

действия ФИО1 по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ по признакам умышленного причинения средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия;

действия ФИО3 по ч. 1 ст. 105 УК РФ по признакам убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку.

При назначении ФИО1 и ФИО3 наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и их личности, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие их наказание. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание виновных судом признается рецидив преступлений.

Совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством суд не признает, поскольку не установлено, что именно нетрезвое состояние послужило причиной совершения преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, у ФИО3 наличие малолетнего ребенка. 

По месту жительства подсудимые зарекомендовали себя с отрицательной стороны. 

ФИО1 на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, состоял на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX». Снят с учета ДД.ММ.ГГ в связи с отсутствием сведений. Наблюдение по посещаемости. Доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ. Установлено состояние алкогольного опьянения. В биологической жидкости обнаружены каннабиноиды. Установлено состояние наркотического опьянения. Доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ. В биологической жидкости обнаружены каннабиноиды. Установлено состояние наркотического опьянения. 

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы ФИО1 страдает легкой XXXX. По своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время. Обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. Нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации /т. 2 л.д. 155-159/.

ФИО3 состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: «XXXX

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы ФИО3 страдает XXXX. По своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время. Обнаруживает синдром зависимости в результате сочетанного употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды), средняя стадия зависимости, воздержание, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации /т. 2 л.д. 166-170/.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств позволяющих применить к виновным положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО1, не трудоустроенного, регистрации не имеющего, являющегося потребителем наркотических средств, совершившего преступление средней тяжести против здоровья человека, имея не снятые и не погашенные судимости, в том числе за совершение тяжких преступлений, отбывавшего наказания в местах лишения свободы, в условиях рецидива преступлений, т.е. склонного к закононарушающему поведению, суд находит возможным его исправление и предупреждение совершения новых преступлений только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление против жизни, имея не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в местах лишения свободы, что в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ в его действиях образует опасный рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит, поскольку исправление виновного, по мнению суда, будет достигнуто в период отбывания основного наказания в виде лишения свободы. 

Руководствуясь п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 и ФИО3 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка № 65 г. Уссурийска и Уссурийского района от ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО3 необходимо исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГ.

В соответствии с п. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время, проведенное осужденным ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, а также с ДД.ММ.ГГ и по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГ.

В соответствии с п. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время, проведенное осужденным ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГ и по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 

- срезы ногтевых пластин с рук, два препарата кожи с волосистой части головы, спил бедренной кости трупа ФИО2, деревянную биту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску СУ СК РФ по Приморскому краю, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- автомобиль марки «NISSAN PULSAR» государственный регистрационный номер «XXXX», находящийся на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №3 – оставить последнему по принадлежности.

Приговор мирового судьи судебного участка № 65 г. Уссурийска и Уссурийского района от ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в 10-ти дневный срок со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на него свои замечания.

Председательствующий Д.В. Грищенко